ou, ainda, quaisquer alterações cuja superveniência venha a ser julgada necessária ao Programa, de acordo com o

disposto no parágrafo único do artigo 1º da Lei número 6.225, de 14 de julho de 1975. 

     Art. 3º. São alocados, ao Programa Nacional de Conservação dos Solos, recursos no montante de

Cr$1.507.100.000,00 (hum bilhão, quinhentos e sete milhões e cem mil cruzeiros) a serem utilizados da seguinte

forma: 

     I - No exercício de 1975, Cr$ 196.200.000,00 (cento e noventa e seis milhões e duzentos mil cruzeiros), dos quais Cr$

11.700.000,00 (onze milhões e setecentos mil cruzeiros) destinados ao Ministério da Agricultura, e Cr$ 184.500.000,00

(cento e oitenta e quatro milhões e quinhentos mil cruzeiros) destinados a crédito rural especifico. 

     II - No exercício de 1976, Cr$ 647.200.000,00 (seiscentos e quarenta e sete milhões e duzentos mil cruzeiros), dos

quais Cr$ 32.200.000,00 (trinta e dois milhões e duzentos mil cruzeiros) destinados ao Ministério da Agricultura, e Cr$

615.000.000,00 (seiscentos e quinze milhões de cruzeiros) destinados ao crédito rural especifico. 

     III - No exercício de 1977, Cr$ 663.700.000,00 (seiscentos e sessenta e três milhões setecentos mil cruzeiros) dos

quais Cr$ 48.700.000,00 (quarenta e oito milhões e setecentos mil cruzeiros) a serem incorporados à proposta

orçamentária do Ministério da Agricultura e Cr$ 615.000.000,00 (seiscentos e quinze milhões de cruzeiros) destinados

a credito rural especifico. 

     Art. 4º. Nos Estados onde já existam atividades de conservação do solo, executadas por pessoa jurídica de direito

público ou de direito privado, o Ministério da Agricultura poderá promover a celebração de convênios, com o objetivo